2019 Minutes of JJCA Board Meeting

日本 J/24 クラス協会 理事会議事録

日時：2018 年 2 月 2 日（日）13:15～16:00

場所：アットビジネスセンター東京駅 204 号室

出席者(敬称略)：関東（堀川・松本）

関西（桂）、東海（横田）、九州（白浜）

事務局：齋藤（関東）

オブザーバー：室橋（関東）、渡辺（関東・新事務局担当）

0.理事会の成立

理事総数 5 名のうち 3 名、代理 2 名（旧理事）、全 5 名の出席をもって規約第 24 条 2 によ

り理事会が開会・成立されました。

1.各支部理事の再任

各支部の 2018 年正会員数に基づき、下記の理事が就任・再任されました。（敬称略）

a)関東支部（正会員数 19 名）

堀川・松本（新）

b)関西支部（正会員数 6 名）

岩出

c)東海支部（正会員数 1 名）

横田

d)九州支部（正会員数 5 名）

近藤（新）

2.会計報告

①2018 年決算案

 事務局より 2018 年収支決算案の報告がなされ、全会一致で承認されました。

②2019 年予算案

 2018 年総会時に提出した予算案に広報費 15 万と計測備品保管倉庫費１万を追加するこ

ととなりました。

 広報費については、会員数減少の対策として、全日本の際などにプロカメラマンを要請・

レースの様子を撮影していただきメディア等への露出を高め、他クラスのセーラー等に本

クラスの活動をアピールするための費用とします。本件については、初めに関東フリートか

らカメラマン等へ打診していただき、その後全日本運営担当者に話を詰めていただくとい

2019 Minutes of JJCA Board Meeting

う流れで進めることとなりました。

 計測備品保管倉庫費については、現在、計測備品を保管している神奈川県・三崎の倉庫費

を関東フリートが負担してくれているため、今年度から協会が負担することとします。今年

度については 1 万円を計上し、次年度以降は関東フリートと協議の上決定することとしま

す。

 また、現在は決算資料・収支予算資料については、承認を受けたのちに資料のみを HP に

掲載する形となっていますが、予算が毎年目減りしており会員数も減っている現状を鑑み、

協会員に少しでも現状と本クラスの将来について考えていただくため、数字を記載した資

料のみではなく、毎年 10 万円以上の協会資金が減少していく現状等を添えて掲載するのが

良いのではないかという意見が出ました。

3.全日本選手権について

①2019 年開催地

 博多にて、レース日程は 9/21、22、23 開催と全会一致で承認されました。

②2020 年開催地

 関東水域で開催予定（日程未定）で調整いただくこととなりました。

4.全日本選手権の受付方法の運用について

 昨年 11 月の総会にて、全日本選手権エントリー・受付時の会員区分の確認方法が明確で

はないのではないかとの意見がありました。実施要項にはヘルムスマンは正会員でなけれ

ばならないとの記載がありますが、クルーリストには会員区分を記載する欄がなく、きちん

と確認しているのか、という意見でした。

 今後については、まず、実施要項・帆走指示書は統一の書式を用意・使用することとし、

必要箇所のみ全日本を実施する各水域で変更し、運用することとなりました。その中で、ク

ルーリストにも会員区分を記載する欄を設けることとし、提出していただくこととなりま

した。

5.役員の選出

 現会長・会計担当理事の退任に当たり、新会長・新会計担当理事を選出することとなりま

したが、本理事会では最終決定に至りませんでした。現会長また他水域より、関東は活動艇

が多く、協会運営についても関東フリート内で考えがまとまれば円滑に進むという理由か

ら、新会長は関東フリートから選出をという意見が出ました。そのため、堀川理事・松本理

事によりいったん関東フリートへ持ち帰っていただき、新会長を関東フリートから選出す

ることについて検討していただくこととなりました。それに伴い、新会計担当理事について

は、新会長について意見がまとまったのち、あらためて選出することとします。

 なお、会長不在の間に発生する事務処については白浜前会長に会長代行として処理いた

2019 Minutes of JJCA Board Meeting

だくこととなりました。

 また、事務局については今年度より渡辺哲さん（関東・ジェリーフィッシュ）にご担当い

ただくこととなりました。新旧理事の交代時期については、３月末までを引き継ぎ期間・4/1

から新理事で運営することとなりました。

6.その他、確認事項

①2019 アメリカ（マイアミ）ワールドへの出場チームについて

 本年のワールド参加枠は 8 艇あります。事務局より、昨年の全日本の結果を受け上位チ

ームから参加希望の有無を確認します。回答期限は 3/31 までとします。また 8 位入賞以外

のチームで参加希望があるチームを確認し該当するチームには、8 位以内のチームが辞退し

た場合、順次繰り下げて参加を要請することとします。

以上をもって本理事会の審議を終了、議長は閉会を宣し、16 時に散会しました。

日本 J/24 クラス協会規約第 24 条第 3 項に基づき、本議事録を作成します。

平成 31 年 2 月 12 日

日本 J/24 クラス協会 会長 白浜重敏